
 

  
گاه مجازی   صطفی دانش  الم

 

 

 معاونت پژوهشی و تولید
 

 

 



 

 پژوهشی گزارش نشست علمی
 

 الزامات شناختی تمدن نوین اسلامی از منظر قرآن و حدیث عنوان نشست
 تمدن نوین اسلامی موضوع نشست

گاه مجازی(  حجت الاسلام مهدی سازندگی سخنران  ) مدیر گروه قرآن و حدیث دانش
 فارسی زبان ارائه

 1400انماه  آب 15 زمان برگزاری
 جلسات دانشگاه مجازیسالن  مکان برگزاری

تعداد شرکت 

 کنندگان
  ننفر آنلای65

لینک دسترسی به  

 محتوای  نشست
https://live.mou.ir/punohomd37k9/ 

 
  

https://live.mou.ir/punohomd37k9/?OWASP_CSRFTOKEN=70034ceed4b68edd2b7b4acc050b56df2e55675e6435b602a72b47e9296ddec3


 

   متن نشست

 بسم الله الرحمن الرحيم

 الزامات شناختی تمدن نوین اسلامی از منظر قرآن و حدیث

برگزار   المصطفی یتوسط معاونت پژوهش دانشگاه مجاز  1400 هاآبان م 15این نشست علمی در تاریخ  

 ید گرد

 ضوعات مطروحه در این نشست علمی ارائه می گردد: ی از مودر ذیل گزارش

های شناختی، معرفتی، دانشی و فکری هر اندیشه تمدنی بر شالوده بنيان که  زندگی اظهار داشتند استاد سا 

ها به مثابه سازی را فراهم ساخته و براساس آنها انسان های اساسی تمدن ها، پایه این بنيان  گردد کهاستوار می 

شناخت این الزامات شناختی و معرفتی،   دهند.ساز، قواعد آن را تنظيم و فرآیند آن را شکل میعوامل تمدن 

 سازد.را فراهم می هاگيری تمدن بر پایه آن بنيان سازی را آشکار ساخته و امکان شکل ماهيت تمدن

های اسلام ناب است و برخوردار از های آن مبتنی بر آموزهتمدن اسلامی، تمدنی است که همه مؤلفه 

های قرآنی و متکی بر سنت نبوی و ادامه دهندگان راه پيامبر هایی است که در چارچوب آموزهویژگی

 اعظم)ص( است. 

اگر در هریک از چهار رکن،  ها و سبک زندگی است.ام هر تمدنی دارای چهار رکن اساسی تفکر، دانش، نظ

 توانيم به تمدن برسيم. های تمدنی نداشته باشيم، نمی زیرمجموعه 

 بن بست تمدن غرب

بست تمدن غربی و وجود یک قدرت محوری لازم و  برای ساخت تمدن اسلامی سه الزام تفکر، بن 

سو تفاوت  ود ندارد، زیرا این دو از یکامکان همراهی تمدن اسلامی با تمدن غرب وج  ضروری است.

بينی دارند و از سوی دیگر تاکنون هيچ کشور اسلامی با الگوگيری از غرب  شناسی و جهان ماهوی در هستی

های لازم برای  از سوی دیگر تمام مؤلفه  امروز تمدن غرب به بن بست رسيده است. پيشرفت نکرده است.

تحقق تمدن اسلامی، در گرو مسلح شدن عامه به سلاح   است. تحقق تمدن اسلامی، برای ایران فراهم

بعدی نگاه  تمدن اسلامی نقطه مقابل تمدن جاهلی غرب است که انسان را تک معرفت و شناخت است.

که تمدن اسلامی دو بعدی است کند، درحالی کند و تمام حيات انسانی را در نيازهای مادی او خلاصه میمی

در تمدن غربی فقط زندگی مادی مانند شغل، مسکن، غذا و   عنوی انسان توجه دارد.و به نيازهای مادی و م

امثال آن مهم است که حتی در این راه نيز شکست خورده است و سایر نيازها مانند محبت، عدالت، احسان،  



 

به سمت   امروز تنها راه نجات انسان، روی آوردن انصاف و نياز انسان به خدا مورد توجه قرار نگرفته است.

 اسلام است، زیرا این مکتب تنها مکتبی است که هم به بعد مادی و هم به بعد معنوی توجه دارد.

دانند و رشد انسان  برخلاف برخی مکاتب که انسان را فقط معنوی میکه  در ادامه استاد محترم بيان داشتند

دانند، اسلام برای نيازهای مادی انسان مانند مسکن، ازدواج، آموزش و بهداشت  را در قطع نيازهای مادی می

  های او از منظر قرآن است.رسيدن به تمدن اسلامی، مستلزم شناخت انسان و ویژگی  ای دارد.ز توجه ویژه ني

تواند توحيدی باشد که به این نقاط  نقاط ضعف و قوت انسان در آیات قرآن تبيين شده است و تمدنی می

ز در آیات و روایات دینی موجود  ریزی کند که البته راه حل آن نيضعف توجه داشته باشد و برای آنها برنامه 

دهد برای رسيدن به تمدن اسلامی باید  مشاهده رفتارهای جامعه در فضای حقيقی و مجازی، نشان می  است.

 راه بسياری طی کنيم.

تواند توحيدی باشد که به این نقاط  نقاط ضعف و قوت انسان در آیات قرآن تبيين شده است و تمدنی می

ریزی کند که البته راه حل آن نيز در آیات و روایات دینی موجود  برای آنها برنامه  ضعف توجه داشته باشد و

 است.

دهد برای رسيدن به تمدن اسلامی باید راه  مشاهده رفتارهای جامعه در فضای حقيقی و مجازی، نشان می

ودن آرامش  های تمدن غرب، عليرغم ایجاد رفاه مادی برای بشر، در فراهم نمپيشرفت  بسياری طی کنيم.

روحی و معنوی او ناکام مانده. اسلام وعده داده که با پيروی از دستورات آن، بشر خواهد توانست علاوه بر 

 آسایش مادی، به آرامش و کمال معنوی نيز دست یابد. 

که جهان  تمدن اسلامی پس از قرون متمادی درخشش در عرصه جهانی، روندی نزولی را طی نمود، درحالی

های برداری از ابزارهای مختلف، قدم های تکنولوژیک و ایجاد و بهره انقلاب صنعتی و پيشرفت غرب پس از 

های اسلامی و های داخلی حکومت ها برداشت. ضعفبزرگی در راه آسایش و رفاه زندگی مادی انسان 

زدگان  رب ای از غهای غرب، باعث گردید عدههای مسلمان در رویارویی با پيشرفت بينی مفرط ملت خودکم

های صورت رغم تمام پيشرفت راه پيشرفت را در پيروی از این تمدن جدید بدانند. با این وصف، علی 

گرفته در ایجاد آسایش مادی، امروزه بشر نتوانسته به آرامش واقعی که همانا آرامش روحی و روانی است 

 دست یابد. 

ریزی قرن اخير از سوی اندیشمندان مسلمان پی  بيداری اسلامی و به تبع آن انقلاب اسلامی ایران که طی دو

 و دنبال شده، در پی آن بوده است که دوران باشکوه این تمدن را بازگرداند. 



 

های برداری از امکانات و ابزارهایی که در اثر پيشرفت تمدن نوین اسلامی در پی آن است که ضمن بهره

رفاه و آسایش مادی، آرامش معنوی بشر را نيز   علمی و فنی تمدن غرب به دست آمده است، در کنار ایجاد

 های پيشين، هدف اصلی ایجاد تمدن نوین اسلامی است.  به او عطا نماید. رفع اشکالات و نواقص تمدن

 فلسفه خلقت انسان، عبودیت است.

 »و ما خلقتُ الجنّ و الإنس إلا ليعبدون«  تمدن اسلامی باید شکل بگيرد تا عبودیت حقيقی رخ دهد:

های مندی آنان از امکانات مادی و نشانه آیات فراوانی ضمن یادکرد از جوامع متمدن گذشته، به بهره در

 .تمدن اشاره شده است 

خواهد با گردش در  شناسانه است و از انسان ها می های پيشين غالباً انتقادی و آسيب نگاه قرآن به تمدن 

(، به اصلاح خود  6،11؛ انعام/137، 3ه )آل عمران/های پيشين عبرت گرفتزمين از سرنوشت اقوام و تمدن 

مندی از امکانات مادی، به سبب عواملی همچون  ها با وجود توان بالا و بهره بسياری از تمدن بپردازند.

گذرانی، کفران نعمت، فسق و ظلم براساس سنت و اراده گری و خوششرک، سرکشی و فساد، اشرافی

ی از آیات، با بيانی کلی و بدون یادکرد از تمدنی خاص، ظلم تنها دليل  در برخ اند.خداوند از بين رفته 

 (28،59ها دانسته شده است: »و ما کُنّا مهُلِکیِ القُری اِلاّ واَهلُها ظالِمون«. )قصص/ نابودی تمدن 

 تعابير مختلفی در مورد تمدن نوین اسلامی آورده شده است:

حد دارد که در طول تاریخ بسط پيدا کرده و گاهی قدرت یافته اول( تمدن اسلامی یعنی: اسلام یک تمدن وا

 و گاهی به محاق رفته است. 

های تمدنی و اصول کلی و جزئی فراوانی را بيان کرده است که با  مایه دوم( تمدن اسلامی یعنی: اسلام بن

روست که  کرد. ازاین ریزیهای گوناگون اسلامی را پایه توان معطوف به شرایط زمانه و مکان، تمدن ها میآن 

کنند که در عين  از اسلام تمدن سلجوقی، صفوی، عثمانی، سربداران، آل بویه، فاطميون و ... ظهور می

 اشتراکات، با هم تفاوت دارند.

النبی و اندکی در سوم( تمدن اسلامی یعنی: اسلام یک تمدن واحد دارد، اما تاکنون جز در مقطع کوتاه مدینه 

نين، ظهور واقعی و کامل نداشته و ظهور اصلی آن در زمان حاکميت حضرت حاکميت اميرالمؤم

 الزمان)عج( است و آن چه تاکنون رخ داده است، تمدن اسلامی نبوده، بلکه تمدن مسلمانان است. صاحب 

شود. صفتی از پيشرفت چهارم( تمدن یک اتفاق واحد در عالم است که متصف به اسلام و غير اسلام می 

توان از آن یاد کرد. پيشرفت هر جا که رخ دهد و دوام و بسط یابد، به تمدن  صورت کلان میاست که به 

 رسد. می



 

پنجم( هر تمدن و پيشرفتی متصف به دین و اسلام است. حتی تمدن غربی که امروز ظهور کرده است،  

 های صليبی به غرب منتقل شد. برداری از تمدن اسلامی است که با جنگ ادامه و بهره 

ها برخی شناسی و تاریخی خویش را دارد که آن دلالت شناسی و هستی های معرفت کدام از تعابير، دلالت  هر

 تواند مقبول باشد و برخی مورد خدشه. می

 شناسی بر توحيدمحوری معرفتی هستیالزامات  -

 شناسی، توأمانی نقل و عقل معرفتی معرفت الزامات  -

 پایه کرامت انسانی شناسی، بر معرفتی انسان الزامات  -

 طلبی و وصول به سعادت دنيا و آخرت شناسی، سعادت معرفتی غایت الزامات  -

 اطبان پاسخ گفتنددر پایان نيز استاد محترم به سوالات مخ
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